
 
 

COMUNE DI FLERO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 
 

Determinazione Dirigenziale N. 295 del 12/09/2023 
 

AREA SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
 

Oggetto: PROCEDURA DI INTERPELLO AI SENSI ART. 3/BIS DL 80/2021 PER LA 
COPERTURA DI UN POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
CONTABILE EX CAT. C.  AREA ECONOMICO FINANZIARIA  - ELENCO 
AMMESSI - - NOMINA COMMISSIONE 

 
Il Responsabile del Area Segreteria e Affari Generali 
 
Adotta la seguente determinazione 
 
VISTI:  

• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 18/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA 
2023/2025, DI CASSA PER L’ANNO 2023 E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025 E DELLA NOTA 
INTEGRATIVA”;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 18/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (PEG);  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 
PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022”;  

• il Decreto Sindacale n 7 del 31/08/2022 con cui è stata attribuita alla dott.ssa Cristiana 
Manenti, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la 
responsabilità dell'area Affari generali – segreteria 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 79/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il progetto e lo schema di convenzione  per la gestione del teatro 
comprensiva della direzione artistica e della stagione teatrale anno 2023/20234 dando altresì 
indicazione agli uffici; 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 270 del 23/08/2023 ad oggetto: AVVIO 
PROCEDURA DI INTERPELLO AI SENSI ART. 3/BIS DL 80/2021 PER LA COPERTURA DI 
UN POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE EX CAT. C.  AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA e la successiva n, 273 del 28/08/2023 di modifica della data del 
colloqui; 
 
CONSIDERATO CHE all’art. 7 AMMISSIONE DEI CANDIDATI del Bando  veniva previsto: 
“Verranno ammessi alla prova orale tutti i candidati presenti nell’elenco degli idonei approvato 
dalla Provincia di Brescia con determinazione dirigenziale n. 605 del 12 aprile 2022, rettificato con 
determinazione dirigenziale n. 644 del 20 aprile 2022”; 



 
 

COMUNE DI FLERO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 
 

 
RILEVATO CHE entro le ore 24.00 del giorno 08/09/2023 sono pervenute al protocollo dell’Ente, 
con le modalità previste dal citato bando, n. 14 domande di partecipazione; 
 
CONSIDERATO CHE a seguito delle modifiche sopravvenute posteriormente alla formazione 
dell’elenco degli idonei di cui sopra, al  decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, 
n. 487 a seguito dell’approvazione del Decreto Del Presidente Della Repubblica 16 giugno 2023, 
n. 82, si è proceduto a richiedere ai concorrenti una nuova dichiarazione relativa al possesso dei 
requisiti la e dei titoli di preferenza e/o riserva come modificati dal DPR 82/2023; 
 
DATO ATTO pertanto che a parità di punteggio, la posizione in graduatoria sarà determinata 
secondo i criteri di preferenza previsti dal D.P.R 82/2023; 
 
RITENUTO PERTANTO di approvare l’allegato elenco dei candidati ammessi alla prova orale e 
dei relativi titoli di preferenza e/o riserva; 
 
DATO ATTO CHE il Bando all’ART. 9 – TIPOLOGIA, CONTENUTO E DIARIO DELLA 
PROVA prevede: 
“La prova orale verterà sulle materie elencate nell’articolo 8 e la stessa si intenderà superata con 
una valutazione non inferiore a 21/30. Per partecipare alla prova, i candidati ammessi dovranno 
presentarsi, senza ulteriori avvisi e muniti del documento di riconoscimento in corso di validità: il 
giorno 13 SETTEMBRE alle ore 10:00 presso la Sede Municipale in Piazza Quattro Novembre n. 4 
FLERO (BS) – 25020. Il calendario della prova potrà subire variazioni che saranno comunicate con 
AVVISO pubblicato con le modalità previste dall’art. 6. La prova orale è pubblica. In sede di prova 
orale si provvederà all’accertamento della conoscenza della lingua inglese, ai sensi dell’art. 37 del 
D.lgs. 165/2001.” 
 
RITENUTO PERTANTO di nominare come segue, ai sensi del D.P.R. 9/5/1994, n. 487, la 
commissione cui compete valutare l'idoneità dei candidati:  

− Dott.ssa Francesca Travaglino – Segretario Generale – Presidente;  
− Dott.. Carmelo Calcagno – Responsabile Area Economico FInanziaria (Cat. D) 

Comune di Flero;  
− Dott. Angelo Bozza. – Responsabile Area Economico FInanziaria (Cat. D) Comune 

di Cazzago San Martino – membro esterno;  
− dott.ssa Cristiana Manenti – Responsabile Area Segreteria Affari Generali (Cat. D) 

Comune di Flero – segretario;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 91/2021 con la quale ai sensi del DPCM 
24/4/2020 sono stati definiti i compensi per le commissioni esaminatrici dei concorsi nei seguenti 
termini: 
-----con riferimento al compenso da attribuire ai componenti delle commissioni esaminatrici dei 
concorsi pubblici, esclusivamente per l'assunzione di personale a tempo indeterminato, nella misura 
di seguito indicata: 
Componenti commissioni giudicatrici  (presidente, membri, segretario):  50% degli importi base di 
cui all’art. 2 del DPCM 24.04.2020; 
 



 
 

COMUNE DI FLERO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 
 

RITENUTO, trattandosi di interpello (quindi di procedura ridotta) di dimezzare ulteriormente il 
compenso spettante ai membri esterni la commissione; 
 
RITENUTO pertanto necessario impegnare, per il commissario esterno, la spesa di €. 400,00 oltre 
oneri riflessi; 
 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 
 
ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 comma 2 del Decreto Legge n. 78/2009 come convertito in 
Legge n. 102/2009, che il presente impegno di spesa e il conseguente programma dei pagamenti è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO:  
 della regolarità tecnica del presente provvedimento;  
 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa. Cristiana Manenti;  
 
DATO ATTO che comportando il presente atto un impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000, si rende necessario acquisire ai fini della sua esecutività, il visto di 
regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio;  
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di approvare l’allegato elenco dei candidati ammessi alla prova orale comprensivo della 
revisione dei titoli di preferenza e/o riserva determinata secondo i criteri di preferenza 
previsti dal D.P.R 82/2023 composto da n. 14 candidati; 
 

2) di nominare la Commissione esaminatrice cui compete valutare l'idoneità dei candidati  
all’interpello per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.  1 istruttore 
amministrativo contabile  (ex cat. C) presso il comune di Flero rivolto agli idonei 
dell’elenco di cui all’art. 3/bis dl 80/2021 per la copertura di un posto di istruttore 
amministrativo contabile ex cat. c.  area economico finanziaria. con riserva di un posto a 
volontario FF.AA,:  

− Dott.ssa Francesca Travaglino – Segretario Generale – Presidente;  
− Dott.. Carmelo Calcagno – Responsabile Area Economico FInanziaria (Cat. D) 

Comune di Flero;  
− Dott. Angelo Bozza. – Responsabile Area Economico FInanziaria (Cat. D) Comune 

di Cazzago San Martino – membro esterno;  
− dott.ssa Cristiana Manenti – Responsabile Area Segreteria Affari Generali (Cat. D) 

Comune di Flero – segretario;  
 

3) di impegnare la spesa di €. 400,00 oltre oneri riflessi quale compensi per i membri esterni 
della commissione esaminatrice dell’interpello l’assunzione a tempo pieno e indeterminato 



 
 

COMUNE DI FLERO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 
 

di n.  1 istruttore amministrativo contabile  (ex cat. C) presso il comune di Flero rivolto agli 
idonei dell’elenco di cui all’art. 3 bis del d.l. 80/2021, a seguito di selezione del 18 maggio 
2022, con riserva di un posto a volontario FF.AA con imputazione al codice intervento n. 
01111.03.02 imp, n. 1518/2023 del bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo -P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio on line per 15 giorni 
ai fini della generale conoscenza;  

 
6) di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 sul procedimento 

amministrativo, che chiunque ritenga il presente atto illegittimo può proporre ricorso innanzi 
alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia entro e non oltre 60 giorni 
dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio on line. 

 
 
 
 
 
 Il Responsabile Area Segreteria e Affari  

CRISTIANA MANENTI / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 


	CONSIDERATO CHE a seguito delle modifiche sopravvenute posteriormente alla formazione dell’elenco degli idonei di cui sopra, al  decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 a seguito dell’approvazione del Decreto Del Presidente Della...

